428. Quant à ce qui concerne la connexion (*connubium*) même du mal et du faux, il faut qu'on sache que le mal aime le faux, et veut qu'il soit un avec lui, et même ils se conjoignent ; que pareillement le bien aime le vrai et veut qu'il soit un avec lui, et même ils se conjoignent ; de là il est évident que, comme l'origine spirituelle du mariage est le mariage du bien et du vrai, de même l'origine spirituelle de l'adultère est la connexion (*connubium*) du mal et du faux ; c'est de là que cette connexion est entendue, dans le sens

spirituel de la Parole, par les adultères, les scortations et les prostitutions, voir l'APCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 134. C'est d'après ce principe que celui qui est dans le mal et épouse le faux, ou qui est dans le faux et admet le mal en partage de son lit, confirme l'adultère par l'alliance qu'il a contractée, et le commet autant qu'il l'ose et le peut; il le confirme d'après le mal par le faux, et il le commet d'après le faux par le mal; et qu'aussi, *vice versâ*, celui qui est dans le bien et épouse le vrai, ou qui est dans le vrai et admet le bien en communauté de lit avec lui, se confirme contre l'adultère, et en faveur du mariage, et embrasse l'heureuse vie conjugale.

429. V. *De là l'Amour scortatoire est opposé à l'Amour conjugal comme l'Enfer est opposé au Ciel.* Tous ceux qui sont dans l'Enfer sont dans le *connubium* du mal et du faux, et tous ceux qui sont dans le Ciel sont dans le mariage du bien et du vrai; et comme le *connubium* du mal et du faux est aussi l'adultère, ainsi qu'il vient d'être montré, Nos 427, 428, l'enfer est aussi ce *connubium*; de là vient que tous y sont dans le désir libidineux, la lasciveté et l'impudicité de l'amour scortatoire, et qu'ils fuient et ont en horreur les choses chastes et pudiques de l'amour conjugal, voir ci-dessus, N° 428. D'après ces considérations, on peut voir que ces deux amours, le scortatoire et le conjugal, sont opposés l'un à l'autre, comme l'enfer est opposé au ciel, et le ciel à l'enfer.

430. VI. *L'impureté de l'Enfer vient de l'Amour scortatoire, et la pureté du Ciel vient de l'Amour conjugal.* Tout l'enfer regorge d'impuretés, et leur origine universelle est l'impudique et obscène Amour scortatoire; en de telles impuretés sont changés ses plaisirs: qui est-ce qui peut croire que, dans le Monde spirituel, tout plaisir de l'amour se présente à la vue sous diverses apparences, à l'odorat sous diverses odeurs, et aux regards sous diverses formes de bêtes et d'oiseaux? Les Apparences sous lesquelles, dans l'enfer, les plaisirs lascifs de l'Amour scortatoire se présentent à la vue, sont des fumiers et des fanges; les Odeurs, par lesquelles ils s'y font sentir, sont des puanteurs et des infections; et